
TODARO ANNAMARIA P MORREALE SALVATRICE A

P

L'anno  duemilaventidue del giorno  ventinove del mese di agosto alle ore 19:30 e seguenti, nella
Sala Consiliare "A. Lauricella", in esecuzione al provvedimento del Presidente del Consiglio
Comunale,  si è riunito il Consiglio Comunale.
Alla Prima convocazione, in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a
norma di Legge, risultano all’appello nominale:

LOMBARDO LUCIA MARIA P CASALICCHIO MIRELLA A

CARLISI ANGELO

DI SALVO ROBERTA

CUFFARO ARISTOTELE P VIZZINI GIADA A

P MORREALE ANTONIO

PECORARO SALVATORE P VIZZINI FRANCESCO A

P

Risultano presenti n.   8 e assenti n.   4       In carica n.12

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale:

- Presiede il Sig. CUFFARO ARISTOTELE, nella sua qualità di Presidente

- Partecipa il Sindaco PROVVIDENZA ALFONSO, (ai sensi dell’articolo 20, 3° comma L.R. n°
7/92)

- Partecipa:

- Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa. MAROTTA ROBERTA. La seduta è
Pubblica.

Nominati scrutatori i Signori:

P ARNONE JESSICA

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 20   del  29-08-22

Riferim. Prop. N.27  del  18-08-2022

COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

1

OGGETTO: Approvazione Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed
elenco annuale 2022.

mailto:n.@25@
mailto:n.@25@


Codice HASH documento originale: b236be448ca6670058131c95620eb4c8

Settore proponente:

Ufficio proponente: AREA TECNICA

Premesso:

Che l’art. 6 della L.R. n. 12 del 12/07/2011, recante in Sicilia norme relative alla

“Programmazione dei lavori pubblici – Programmi regionali di finanziamento di lavori

pubblici – Relazioni istituzionali” e l’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 dispongono che l’attività di

realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un

programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che gli Enti Locali predispongono ed

approvano, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente,

e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco annuale dei lavori da realizzare nello

stesso;

Che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i dispone la nomina di un Responsabile Unico del

Procedimento di attuazione di ogni singolo intervento previsto dal programma triennale dei

lavori pubblici, per le fasi di progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione;

Che il comma 4 del sopra citato articolo di legge dispone, altresì, che il Responsabile Unico

del Procedimento formula proposte e fornisce “dati ed informazioni ai fini della

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.27   del  18-08-2022

COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

2

OGGETTO: Approvazione Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed elenco
annuale 2022.



Codice HASH documento originale: b236be448ca6670058131c95620eb4c8

predisposizione del programma triennale dei lavori pubblici e dei relativi aggiornamenti

annuali”;

Visto l’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate

al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del n. 1007 dell’11 ottobre 2017 e s.m.i., che

dispongono che il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità

organizzativa;

Che, ai sensi del citato art. 31 del D. Lgs. 50/2016, con determinazione dirigenziale n. 711 del

02/12/2021 sono stati individuati il RUP ed il referente per la pubblicazione del Programma

Triennale dei lavori pubblici 2022/2024 ed elenco annuale 2022;

Che i principi contabili applicativi concernenti la programmazione di bilancio di cui al D.

Lgs. 118 del 23.06.2011 e s.m.i. prevedono che il contenuto minimo della sezione operativa

del Documento Unico di Programmazione (DUP) sia costituito anche dalla programmazione

dei lavori pubblici svolta in conformità ad un programma triennale ed ai successivi

aggiornamenti annuali;

Visto il D.M. Infrastrutture e Trasporti 16/01/2018, n. 14, che ha adottato il “Regolamento

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale

dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, pubblicato nella G.U. 09/03/2018, n. 57 ed

entrato in vigore il 24/03/2018;

Preso atto che il suddetto decreto si applica per la formazione o l’aggiornamento dei

programmi triennali dei lavori pubblici a decorrere dal periodo di programmazione

2019-2021;

Che il citato provvedimento, con le schede allegate, sostituisce il precedente D. Min.

Infrastrutture e Trasporti 14/10/2014;

Dato atto che è stato predisposto lo schema di aggiornamento del programma triennale dei

lavori pubblici 2022/2024 con l’utilizzo delle schede tipo di cui al citato D.M. 16 gennaio 2018

n. 14, che fanno parte integrante della presente proposta di deliberazione;

Visto lo schema di Programma triennale dei Lavori pubblici 2022/2024 ed elenco annuale

2024, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 03/12/2021;

Visto l’elenco annuale per le opere pubbliche relative all’anno 2022 da cui si rilevano le opere

inserite nella presente annualità;

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

3



Codice HASH documento originale: b236be448ca6670058131c95620eb4c8

Che ai sensi della vigente normativa, ai fini della loro pubblicità e trasparenza

amministrativa, lo schema del programma triennale dei lavori pubblici ed il relativo elenco

annuale è stato pubblicato all’albo pretorio telematico comunale nei modi di legge;

Preso atto che nel termine di pubblicazione non risultano pervenute osservazioni al suddetto

programma;

Vista la determinazione sindacale n.  99 / 2021 di conferimento delle funzioni dirigenziali di

cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 al responsabile di P.O. n. 3 dell’Ente, arch. Pietro Calì;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. 207/2010 nella parte ancora vigente;

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità comunale;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed

integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Ritenuto procedure all’approvazione del Programma triennale dei Lavori pubblici

2022/2024 e dell’elenco annuale 2022, come adottato con deliberazione di G.M. n.145/2021;

Dato atto che il Responsabile dell’Area Tecnica ha espresso parere favorevole relativamente

al profilo della regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria ha espresso parere favorevole

relativamente al profilo della regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs.

267/2000;

PROPONE

1)Di approvare, per quanto esposto in narrativa, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs

n°50/2016 e s.m.i. il Programma triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2022-2024

e l’elenco annuale 2022, come da schede redatte su schema-tipo di cui al citato D.M.

16 gennaio 2018 n. 14, allegate alla presente proposta di deliberazione per farne parte

integrante e sostanziale;

2)Di dare atto che l’approvazione del presente atto deliberativo, consente l’inserimento

del programma triennale 2022/2024 delle opere pubbliche nel documento Unico di

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

4



Codice HASH documento originale: b236be448ca6670058131c95620eb4c8

programmazione D.U.P. per il triennio 2022/2024 in applicazione alle disposizioni

del Principio contabile concernente la programmazione di bilancio.

3)Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 50/2016 e del D.M. Infrastrutture e Trasporti

16/01/2018, n. 14, il programma triennale e l’elenco annuale all’osservatorio

Regionale LL.PP., secondo le modalità determinate dall’ANAC;

4) Di dare atto che il Responsabile dell’Area Tecnica darà esecuzione alla presente

deliberazione ed assumerà, per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al

compimento dell’iter procedurale amministrativo;

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di

consentire l’approvazione dei provvedimenti consequenziali, tra cui il bilancio di

previsione 2022.

resenti alla seduta il Sindaco Dott. Alfonso Provvidenza e l’assessore Mancuso Giuseppe

Il Presidente introduce ed illustra il punto e non essendoci interventi procede alla votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la superiore proposta;-

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

5



Codice HASH documento originale: b236be448ca6670058131c95620eb4c8

Visti i pareri di regolarità espressi ai sensi dell’art.12 della L.R. n. 30/2000;-
Visto l’esito delle votazioni sopra riportate;-
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;-

con n. 8 voti favorevoli, su 8 presenti e per alzata di mano

DELIBERA

Di Approvare la proposta avente ad oggetto: Programma triennale OO.PP.2022/2024 ed elenco
annuale 2022

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

6



Codice HASH documento originale: b236be448ca6670058131c95620eb4c8

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
Lì, 18-08-2022                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                          F.to  Cali' Pietro

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
Lì, 18-08-2022 IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

F.to CALI' PIETRO

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

7



Codice HASH documento originale: b236be448ca6670058131c95620eb4c8

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell ' art. 186 dello
ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge Regionale
15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

IL Presidente
IL CONSIGLIERE ANZIANO f.to CUFFARO ARISTOTELE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to CARLISI ANGELO f.to MAROTTA ROBERTA

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

8


